
 

 
                                           ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

   администрации Старооскольского 
   городского округа Белгородской области 

  

ПРИКАЗ 

 

«07»  октября  2024 года                                       №1388 

Об итогах проведения муниципальной 

акции «Чтение с увлечением» 

С целью формирования у подрастающего поколения мотивации к чтению, 

читательской культуры, эстетического вкуса, продвижения детского, 

подросткового и семейного чтения, во исполнение приказа управления образования 

администрации Старооскольского городского округа №1227 от 11.09.2024 г. «О 

проведении муниципальной акции «Чтение с увлечением» в период с 16 по 30 

сентября 2024 года  проведена муниципальная акция «Чтение с увлечением» (далее 

- Акция). 

В Акции приняли участие 3502 обучающихся следующих образовательных 

организаций: МАОУ «Центр образования №1 «Академия знаний» имени Н.П. 

Шевченко», МБОУ «Основная общеобразовательная школа №2», МБОУ «Средняя  

общеобразовательная школа №5 с углубленным изучением отдельных предметов», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6», МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа №8», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№12 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Центр образования 

«Перспектива», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №14» имени А.М. 

Мамонова, МБОУ «Гимназия №18», МАОУ «Средняя школа №19 – корпус кадет 

«Виктория», ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 с углубленным 

изучением отдельных предметов г. Старого Оскола», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №21», МБОУ «Основная школа №23 для 

обучающихся с ОВЗ», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 с 

углубленным изучением отдельных предметов имени С.П. Тимофеева», МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №28 с углубленным изучением отдельных 

предметов имени А.А. Угарова», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№30», МБОУ «Начальная общеобразовательная школа №31», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №34», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№40», МБОУ «Центр образования «Академия детства», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Дмитриевская школа», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная Ивановская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Каплинская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Курская школа», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная Роговатовская школа с углубленным 

изучением отдельных предметов». 



2 
 

Акция была посвящена книгам и произведениям – юбилярам в 2025 году. 

Программа Акции включала в себя три активности: книжный маршрут «Читайте 

сами, читайте с нами!»; семейный марафон «Читай не один»; библио-моб 

«Книжный вызов». 

В рамках активности «Читайте сами, читайте с нами!» классные коллективы 

под руководством педагогов изготовили книжные маршруты по книгам и 

произведениям – юбилярам в 2025 году. 

В ходе семейного марафона «Читай не один» прошли семейные чтения 

произведений любимых писателей. 

Библио-моб «Книжный вызов» проводился совместно с Центральной 

библиотекой имени А.С. Пушкина. В рамках библио-моба для обучающихся была 

проведена экскурсия, во время которой школьники познакомились с книгами  и 

произведениями - юбилярами, приняли участие в викторине «За страницами 

учебника» по повести А.П. Гайдара «Тимур и его команда». 

Члены оргкомитета отметили высокую активность и заинтересованность 

участников в Акции. 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги проведения викторины «За страницами учебника» 

(Приложение №1). 

 

2. Наградить Почетными грамотами департамента образования 

администрации Старооскольского городского округа победителей и призеров 

викторины «За страницами учебника». 
 

3. Директору МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» Попогребской И.В. выдать 

сертификаты участникам Акции, принявшим участие в активностях «Читайте сами, 

читайте с нами!», «Читай не один»: МАОУ «Центр образования №1 «Академия 

знаний» имени Н.П. Шевченко», МБОУ «Основная общеобразовательная школа 

№2», МБОУ «Средняя  общеобразовательная школа №5 с углубленным изучением 

отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6», МБОУ 

«Основная общеобразовательная школа №8», МБОУ !Центр образования 

«Перспектива», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №14» имени А.М. 

Мамонова, МАОУ «Средняя школа №19 – корпус кадет «Виктория», ОГБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №20 с углубленным изучением отдельных 

предметов г. Старого Оскола», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№21», МБОУ «Основная школа №23 для обучающихся с ОВЗ», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №28 с углубленным изучением отдельных предметов 

имени А.А. Угарова», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30», МБОУ 

«Начальная общеобразовательная школа №31», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №34», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№40», МБОУ «Центр образования «Академия детства», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Дмитриевская школа», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная Ивановская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Каплинская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Курская школа», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная Роговатовская школа с углубленным 



3 
 

изучением отдельных предметов». 

 

4. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа:  

4.1.  Проанализировать результаты Акции. 

4.2. Продолжить работу в образовательных организациях по формированию 

у обучающихся мотивации к чтению. 

4.3. Учесть результаты викторины «За страницами учебника» при 

распределении стимулирующего фонда оплаты труда педагогических работников. 

 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

департамента образования администрации Старооскольского городского округа 

Илюк Л.В. 
   

 

Начальник департамента образования                       

администрации Старооскольского  

городского округа                                                         А.Н. Жданова 
 

 

Черкасских Оксана Тимофеевна, 8(950)7118183 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Итоги проведения викторины «За страницами учебника» 

в рамках муниципальной акции «Чтение с увлечением» 

 

№  

п/п 

Название 

образовательной 

организации 

Состав 

команды 

ФИО руководителей, должность Статус 

1.  МАОУ «СОШ №40» Воробьев Максим,  

Демина Мария 

Тотладзе Максим  

Бейсенова Камилла 

Голенских Богдан 

Платонова Оксана Владимировна, 

учитель русского языка и литературы 
победитель 

2.  МБОУ «СОШ №34»  

 

Малахова Варвара 

Довгопол Дмитрий  

Скворцов Тимофей  

Кан Артем  

Ананян Артем  

Устинова Юлия Валериевна,  

педагог-организатор, 

Воронова Инна Юрьевна, 

старший вожатый 

победитель 

3.  МБОУ «ОО 

Дмитриевская школа» 

Алексеева Агата 

Жимонов Родион 

Козлов Артем 

Сафонов Андрей 

Чичурко Кристина 

Мартыненко Ирина Васильевна, 

библиотекарь 
победитель 

4.  МАОУ «ЦО №1 

«Академия знаний» 

им. Н.П. Шевченко» 

Лютов Иван  

Нищук Мария  

Козюлина Елизавета  

Шеин Станислав  

Артемова Екатерина Николаевна, 

старший вожатый, 

Алехин Алексей Олегович, 

учитель физической культуры 

призер 

5.  МБОУ «СОШ №12  

с УИОП» 

Хлебникова Александра 

Грачева София 

Хорхордина Дарья 

Волобуева Полина 

Окунев Ярослав 

Захарченко Ксения Сергеевна, 

педагог-организатор, советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

призер 

Приложение №1  
Утверждено приказом департамента 

образования администрации 

Старооскольского городского округа  
от   «07»  октября 2024г. №1388  

  



 

6.  МБОУ «Гимназия 

№18» 

Вивсык Вероника 

Галанова Ирина 

Горбатовская Милана 

Жданов Иван 

Рощупкина Полина 

Обухова Екатерина Александровна, 

учитель русского языка и литературы 
призер 

7.  МАОУ «СОШ №24  

с УИОП  

им. С.П. Тимофеева» 

Алисеенко Екатерина  

Голенко Аврора  

Долбенко Григорий  

Дорофеев Евгений  

Солдатов Егор  

 Иванова Юлия Валериевна,  

учитель русского языка и литературы 
призер 

8.  МБОУ «СОШ №28  

с УИОП  

им. А.А. Угарова» 

Стецкив Карина 

Моисеева Мария 

Кривоухова Алина 

Подкопаева Анастасия 

Найденова Валерия 

Ведерникова Евгения Сергеевна, 

учитель русского языка и литературы 
призер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


